

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie. zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odosłaniem ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wierz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1/2 ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów.
upełnomocnieni
St. Cyrankiewicza i Spółka.
Rękopisów redak-
cja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Z bieżącej chwili.

O czem wszyscy mówili, a dzienniki szeroko się rozpisywały od półtora miesiąca, stało się faktem dokonany i przed kilku dniami urzędowo ogłoszono, że hr. Badeni otrzymał polecenie utworzenia gabinetu. Namiestnik Galicji, nim przyjął tę trudną misję, dobrze się rozpatrzył w politycznym położeniu Austrii, a przedewszystkiem porozumiał się z ludźmi wybitniejszymi i w chwili, gdy stało się wiadomem, że cesarz Franciszek Józef, oddał mu ster kierowania nową państwową, stanął zupełnie gotowy do boju i gabinet jego jest już w komplecie. Jedną tylko taką nie jest rozstrzygnięta, to jest teka ministra dla Galicji. Prasa wiedeńska dość ogólnikowo o niej wyraża się i podobno ma być przydzielona ministrowi spraw wewnętrznych. Wątpić jednak należy, aby premier chciał brać tyle ciężaru na swoje barki, a z drugiej zaś strony, interesa naszego kraju nie pozwalają, aby choćby chwilowo, minister dla Galicji miał zniknąć z widowni politycznej. Hr. Badeni zanadto dobrze zna usposobienie umysłów w Galicji, w której tyle lat rządził i wie dobrze, że krok ten, wywołałby rozgoryczenie.

Swoją drogą, hr. Badeni musi usunąć wiele przeszkód, nim stanie na twardym gruncie. Dwa przeszłe gabinety: ks. Windischgratza i hr. Kielmansegg, wykazały swoją nieudolność w rządzeniu. Nie umiały wytworzyć w parlamencie silnego stronnictwa dla siebie i ciągle opierały się na chwiejnej większości. Zobaczmy, o ile od nich szczęśliwszym będzie gabinet hr. Badeniego.

Prezes gabinetu węgierskiego Banffy, w moim, którą niedawno wygłosił, wspominał o zwołaniu kongresu katolickiego. W politycznym słowniku węgierskim taki kongres znaczy coś innego, niż znane, zwykle zjazdy katolickie. Te zbierają się samodzielnie, celem rozbudzenia i wzmocnienia uczuć katolickich i zapewnienia zasadam katolickim należytego wpływu na życie publiczne. Kongres w tem znaczeniu, w jakim go zapowiedział p. Banffy, ma być zwołany przez rząd, składać się ze świeckich delegatów i duchownych, zorganizować obóz katolicki, uporządkować jego stosunek do innych wyznań i do Korony, tak samo, jak to oddawna czynią kongresy protestanckie. Przypomnieć wypada, iż pierwszy taki kongres katolicki roku 1871, który się odbył pod wpływem Deaka, nie wydał praktycznych owoców, a także teraz w katolickich kołach węgierskich bardzo rozmaicie zapatrują się na tę skomplikowaną kwestję. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż gabinet obecny takim „urzędowym“ kongresem, pragnie zaszachować ruch katolicki na Węgrzech, tem groźniejszy, że łączy się z ruchem narodowościowym. Wątpić jednak należy, aby mu się to udało.

Okazuje się, że Włosi w jenerale Baratierim, którego mianowali komendantem kolonii erytrejskiej, niepospolitą posiadają siłę. Jenerał bowiem nietylko w kolonii zwycięsko odpierał ataki Mahdyistów, a nawet ich wyparł z długoletniej ich siedziby, Kassali, lecz przybywszy do Włoch dla odpoczynku, w kraju robi propagandę dla sprawy kolonizacji. Jenerał wygłosił w tym celu cały szereg mów, w różnych miejscowościach Włoch północnych, a *Temps* paryski powiada, że na szczególnie zaznaczenie zasługuje mowa jenerała w Brescji. — „Moim celem — mówił jen. Baratieri — było zawsze wytworzenie w Afryce drugich Włoch. Dlatego trzeba zdobyć wzmocnić cywilizację, dobrą administrację i należyty wymiar sprawiedliwości, przy uwzględnieniu krajowych zwyczajów

i obyczajów, przez występowanie zawsze stanowczo, ale względnie wobec ludności miejscowej, przez rozpowszechnienie języka naszego tak, aby krajowcy należycie dążeń nasze zrozumieli, przez utrzymanie i wzmacnianie uroku wojskowego, przez opiekowanie się ludnością, wobec nadużyć kacyków. Tego rodzaju rządami, zdołaliśmy pozyskać sobie ludność miejscową“.

Jenerał w końcu przemówienia swego zachęcał, aby Włosi, zamiast do Ameryki, emigrowali do kolonii erytrejskiej, gdzie rząd powinien ich popierać. Zdaje się, iż propaganda głosnego dziś wodza, nie będzie bezskuteczna.

Nowy gabinet.

Wiedeń dnia 15 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) W telegramach wyczerpałem wszystko, co się odnosiło do utworzenia gabinetu hr. Badeniego, co zdarzenia ostatnich dni przyniosły. Przedwczoraj jeszcze udało mi się otrzymać dokładną i prawdziwą listę nowych ministrów, przesłać wam drutem. Listę tę potwierdzają obecnie ze wszech stron, a wczoraj stwierdziły ją odwiedziny podanych przezemnie kandydatów ministerjalnych u prezydenta kolej państwowych, Bilińskiego, uwieńczone objadem w salonach dworca kolei zachodniej. Listę tę można też uważać jako ostateczną, która żadnej już nie ulegnie zmianie. Od wczoraj też — po audjencji u cesarza — jest hr. Badeni, jak pólsruzędowy komunikat ogłasza, „dezygnowanym“ prezydentem gabinetu, będąc dotychczas tylko upatrzonym przez koronę do tego posłannictwa. Gabinet hr. Badeniego będzie formalnie ściśle nieparlamentarnym, ponieważ nie zajmie w nim miejsca ani jeden poseł, a jak zapewniają głosy pólsruzędowe, „stojący po nad stronnictwami“. Tak opiewa hasło, jednak przypatrzysz się bliżej nowym ministrom, trudno powiedzieć, żeby hr. Ledebur, typowy, że się tak wyrażę, przedstawiciel czeskiej szlachty zachowawczej, nie był polityczną osobistością, a jako taka, nie użyczał w części pewnego odcienia barwy swojego stronnictwa nowemu ministerstwu.

Formalne załatwienie sprawy gabinetowej, nastąpi z końcem września lub w pierwszych dniach października, a więc po przeprowadzeniu galicyjskich wyborów sejmowych i wyborów do wiedeńskiej Rady gminnej. Sprawę obsadzenia namiestnictwa galicyjskiego, po hr. Badenim, można także uważać jako załatwioną. Namiestnikiem będzie książę Eustachy Sanguszko, który wahał się co do przyjęcia tej godności, lecz ostatecznie zgodził się na to.

Niemile uderza doniesienie, że posada ministra dla Galicji, ma być zwinęta w nowym gabinecie, przez przydzielenie jego zakresu działania, bądź prezydentowi gabinetu, bądź też p. Bilińskiemu, jako ministrowi skarbu. Tym sposobem Polak przerwałby po raz pierwszy ciągłość tej instytucji, którą szanował każdy dotychczasowy rząd niemiecko-centralistyczny. Doniosłość tego ministerstwa, polega głównie na tem, iż Galicja posiada nie tylko przedstawiciela, ale także i rzecznika swojego w Radzie korony, czem ogólnie-austrjacki zawodowy minister, chociaż jest Polakiem, być nie może, a jeśliby nim był, to tylko ze szkodą Galicji, ponieważ stanowisko jego, wzbraniać mu będzie zastępować tak skutecznie interesa kraju, jak to może czynić minister galicyjski, niepowodujący się względami na zawodowe swoje obowiązki. Często nawet może się zdarzyć, iż zadanie kraju może stać w sprzeczności do życzeń ministra spraw wewnętrznych, lub

skarbu, jeśli atoli zakres ministra Galicji przydzielony zostanie ubocznie ministrowi spraw wewnętrznych, lub skarbu, to rozumie się samo przez się, iż sprawy krajowe będą także tylko ubocznie traktowane i zawsze ustępować będą miejsca innym, dlatego należy wystąpić przeciwko temu.

Wiedeń 15 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Przyjechawszy dziś do Wiednia, gdzie wszyscy mówią tylko o hr. Badenim i nowym gabinecie, zabawię się w korespondenta przygodnego i doniosę wam, com tu z dobrego źródła usłyszałem. Oto hr. Badeni będzie musiał w pierwszym rzędzie załatwić sprawę reformy wyborczej. Cesarz postawił mu to za warunek *sine qua non* i on go przyjął. Plan reformy wyborczej ma już być gotowy, a za podstawę jego wzięto znany projekt Dipaulego. Zapytanie teraz, czy to się stanie z parlamentem, czy bez niego. Wielkie jest prawdopodobieństwo, że nowemu premierowi przyjdzie tu w pomoc reskrypt cesarski, czyli, że reforma będzie okrojowana, tj. narzucona, poczem nastąpi rozwiązanie parlamentu, aby wybory mogły być dokonane na podstawie nowej ordynacji. Ale możliwą jest także rzecz, że hr. Badeni będzie starał się reformę przeprowadzić w parlamencie i dopiero, gdyby to się nie udało, nastąpi jego rozwiązanie. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że Izba poselska nie dokończy swego sześćościa i rozjedzie się na zimowe leże. Jeżeli reforma wyborcza zostanie przeprowadzona, względnie okrojowana, a do jednego lub drugiego przysięść musi, natenczas hr. Badeni niewątpliwie wybierze parlament po swej myśli, poczem jego rządy mogą trwać najmniej tak długo, jak ongi rządy hr. Taaffego.

List pasterski

w sprawie wyborów do Sejmu.

Wszystkim wiernym Dyecezyj Naszych pozdrowienie i błogosławieństwo w Panu.

Zbliża się czas wyborów do Sejmu, czas dla wielu z Was, Najmilsi, pełen odpowiedzialności i troski, bo każdorazowe wybory mają wielką doniosłość. Jeżeli bowiem od wyborów do Rad miejskich i gminnych, po większej części zawisło na długie lata lepsze lub gorsze powodzenie miast i gmin, to i od wyborów do Sejmu krajowego zależy będą dalsze losy kraju całego. Z losem tego kraju ściśle się łączy zła i dobra wola wszystkich dyecezyj, powiatów, miast i gmin, z których się składa, a tem samem ściśle jest zaspalone pomysły, lub niepomyślne powodzenie wszystkich mieszkańców tego kraju.

To też uchylibyśmy obowiązkom Naszym pasterskim, gdybyśmy wcześniej nie podnieśli głosu Naszego i nie usiłowali pouczyć was, jakie są wasze obowiązki ze względu na wybory do Sejmu, które we wrześniu b. r. odbyć się mają, oraz jakie wam z tej okazji grożą pokusy i niebezpieczeństwa, a to tem więcej, że stosunkowo od niedawnego dopiero czasu przysługuje wam prawo do brania udziału w wyborach, więc też niejedemu z was nie zdołał jeszcze zdać sobie należycie sprawy z wielkich obowiązków, jakie prawo wyboru do Sejmu na niego wkłada.

Przedewszystkiem więc zważyć potrzeba, że ktokolwiek dźwizga jakie prawo lub władzę, ten koniecznie też dźwizgać musi obowiązki, z tem prawem lub władzą połączone. Tak sługa, najemnik, lub robotnik każdy ma prawo do rzetelnej pracy. Urzędnicy mają w swoim zakresie nadane sobie

